— 1 —

西农人居办发〔2023〕18 号

西畴县农村人居环境整治工作领导小组
办公室关于印发西畴县 2023年度农村

厕所革命中央及省级财政奖补
资金实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，县农村人居环境整治工作领导小组有关成

员单位：

为切实加强 2023 年度中央和省级农村厕所革命财政奖补资

金的管理和使用，增强资金使用质量和效益，有效提高全县农村

厕所建管水平，全面改善提升农村如厕条件和质量。县农村人居

环境整治工作领导小组办公室制定了《西畴县 2023 年度农村厕

所革命中央及省级财政奖补资金实施方案》，现印发给你们，请

西畴县农村人居环境整治工作
领 导 小 组 办 公 室 文 件

— 2 —

结合实际认真贯彻执行。

西畴县农村人居环境整治工作领导小组办公室

2023 年 4 月 14 日

— 3 —

西畴县 2023 年度农村厕所革命中央及省级
财政奖补资金实施方案

根据《文山州财政局关于提请下达 2023 年中央农村厕所革

命整村推进财政奖补资金的通知》（文财农〔2022〕148 号）、

《文山州财政局关于下达 2023 年省级农村厕所改造建设专项资

金的通知》（文财农〔2023〕19 号）文件要求，为切实加强中

央和省级农村厕所财政奖补资金的管理和使用，增强资金使用质

量和效益，有效提高全县农村厕所建管水平，全面改善提升农村

如厕条件和质量，结合西畴实际，制定此方案。

一、目标任务

2023 年中央及省级共下达我县农村厕所革命财政奖补资金

537 万元，其中：2023 年中央农村厕所革命整村推进财政奖补资

金 457 万元；2023 年省级农村厕所改造建设专项资金 80 万元。

主要用于 2023 年 6 座自然村卫生公厕、2863 座农村卫生户厕的

改造建设和农村厕所管护体系建设等方面，当年每个乡（镇）新

增完成 1 个行政村农村厕所革命整村推进行政村的卫生厕所普

及率达 80%以上。（资金分配计划见附件）

二、建设内容及资金补助标准

（一）自然村卫生公厕

公厕奖补资金主要补助常住农户 100 户以上自然村的卫生

公厕改造建设，每座公厕改造补助资金 10 万元，由乡（镇）根

据实际情况统筹使用。公厕补助资金要优先安排城镇周边自然

— 4 —

村、美丽村庄等卫生公厕改造建设。对行政村村委会所在地的自

然村公厕及前期已实施过并达到卫生厕所标准的自然村公厕不

得列为补助对象。

（二）农村卫生户厕

户厕奖补资金主要用于 2023 年改造建设的农村卫生户厕补

助，由县农科局“一卡通”统筹使用，兑付给各乡（镇）改厕户。

户厕补助资金要优先安排乡村振兴“百千万”工程示范项目村、

城镇周边、公路沿线、水源点及河湖（库）临水沿线村庄和脱贫

户卫生户厕改造建设，其中力争水源点及河湖（库）临水沿线村

庄全覆盖。对前期已实施过并通过验收达到卫生厕所标准的农村

户厕不得列为补助对象。

（三）农村厕所革命管护体系建设

管护资金结合各乡（镇）实际需求分配下达到各乡（镇），

由乡（镇）统筹使用，主要用于农村厕所后续管护的粪污收集、

储存、运输、无害化处理、资源化利用及乡、村厕所管护体系能

力提升等方面的设施设备购置完善、维护使用等的支持保障。

三、资金补助方式和程序

按照“以奖代补、先建后补”方式进行补助，中央、省级财

政奖补助资金先行下达至县农科局和各乡（镇），县农科局及各

乡（镇）严格执行《云南省农村厕所改造建设项目和资金管理办

法》（云农环〔2021〕11 号）、《云南省农村厕所改造建设验

收办法》（云农人居办〔2022〕6 号）和《云南省农村厕所革命

(个人自建部分)财政奖补资金“一卡通”发放管理试行办法》

— 5 —

（云农环〔2022〕21 号）相关规定标准要求，完成改建厕所和

管护项目检查验收、公示和资料完善等程序后，方能拨付兑现奖

补资金。

四、保障措施

（一）加强组织领导

各乡（镇）和县级相关部门要高度重视，严格落实农村厕所

革命行政首长负责制的工作要求，认真履行乡（镇）属地责任和

部门行业责任，全面抓好项目落地和资金使用管理工作，积极稳

妥推进项目实施。要明确目标任务、进度时限和工作责任，明确

分管领导及责任人员，采取成立工作专班、倒排工期、挂图作战、

定期调度等方法方式，精准发力，对标对表抓好工作落实，确保

干一件成一件、建一座成一座，充分发挥资金使用效益，确保年

底全面完成建设任务。

（二）强化职责落实

各乡（镇）各责任部门要通力合作，密切配合，层层细化分

解目标任务、工作责任、工作措施，做到协调统筹推进。各乡（镇）

应及时将任务分解落实到具体村委、村组和户，认真开展农村厕

所改建宣传发动、培训指导、检查验收及资金申请、公示、发放

兑现等工作；要建立健全农村厕所革命建设管护长效体制、机制，

切实抓好日常建设管理和公厕、户厕档案建设完善等各项工作，

对辖区厕所改建项目质量和成效负总责。县农科局要统筹抓好农

村厕所改建项目的组织管理和协调落实，做好上下衔接，联合卫

生健康、财政等部门，对建设进度和质量开展督导监管，发现问

— 6 —

题及时督促整改；统筹抓好农村改厕技术宣传培训和指导、县级

验收、补助资金拨付、“一卡通”兑付等工作。县财政局负责项

目资金安排和下达，并加强资金监管，按程序和要求确保建设补

助资金足额到位和有效安全。县卫生健康局负责做好文明如厕、

卫生防病等知识的宣传教育，卫生厕所改建技术指导和卫生评价

等工作。

（三）严格项目资金管理

县财政要会同农科部门，切实加强资金监管，采取日常指导、

专项检查、明查暗访等形式，及时了解掌握工作动态，协调解决

工作中的困难和问题，突出问题要及时向县委、政府或农村人居

环境整治工作领导小组报告，并及时交办、督办。各乡（镇）要

严格按照相关规定和要求，抓好日常管理使用工作，确保项目资

金专款专用、专帐核算，确保资金使用规范、公开、透明；要强

化绩效管理工作，认真组织绩效自评，并将绩效评价结果于次年

1 月 8 日前报送县农科局、县财政局备案。县农科局、县财政局

将适时组织开展绩效跟踪和绩效考评工作，绩效评价结果将作为

下年度资金分配的重要依据。

附件：1．西畴县 2023 年中央及省级财政奖补资金分配表

2．西畴县 2023 年农村厕所改造建设中央及省级奖

补资金绩效目标表

西畴县农村人居环境整治工作领导小组办公室 2023年 4月 14日印发